Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, 
quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 23.275,96 (vinte e três mil duzentos e setenta e cinco reais e noventa e
seis centavos), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1 acima.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

[...]

Considerando o cenário atual de restrições orçamentárias, não foi permitida a inserção no PCA/2025 da UFVJM nenhuma demanda para compra de 
material permanente na instituição, assim aquisição de um novo equipamento é inviável.

Destaca-se que o equipamento foi adquirido em 2015 por R$ 304.218,03 (trezentos e quatro mil duzentos e dezoito reais e três centavos) - (1864530). No 
entanto não é possível determinar um preço atual exato para o calorímetro de titulação isotérmica (ITC) modelo VP-ITC da Malvern, pois a fabricante 
descontinuou a venda desse equipamento. 

Conforme pode ser verificado em pesquisa realizada no PNCP (1920440) o valor de aquisição de um Calorímetro modelo DSC3, marca Mettler Toledo, 
pela Indústria de material Bélico do Brasil - IMBEL, UASG 168008, em 10/09/2025,  foi de R$ 380.556,70 (trezentos e oitenta mil quinhentos e 
cinquenta e seis reais e setenta centavos).

Alternativa 3: Contratação de serviços de manutenção de equipamento.

A Contratação de uma empresa para executar a manutenção no Calorímetro de Titulação Isotérmica, se torna a opção viável para a universidade  
considerando o exposto nas alternativas anteriores .

[...]

Foi realizado contato prévio com a empresa autorizada para assistência técnica para que pudesse fazer uma previsão do valor do serviço de manutenção 
(1891132).

Por se tratar de inexigibilidade, será efetivamente pago pela contratação o valor de R$23.275,96 (vinte e três mil duzentos e setenta e cinco reais e 
noventa e seis centavos)  assim descriminado para a mão de obra e fornecimento de peças:

Orçamento Estimativo de Mão de Obra e Peças

Descrição

Orçamento Espectris

1891132

NF

1893415

1906535

1906592

NF

1893415

1906535

1906592

NF